Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL N. 4/20201

SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO 2021.1 (MESTRADO E DOUTORADO)

RESULTADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, torna público, por meio deste
Edital, o resultado da seleção de alunos especiais nos cursos de Mestrado
e de Doutorado para o semestre 2021.1, em conformidade ao Regulamento
de Ensino de Graduação e Pós-Graduação (stricto sensu) da UFBA e ao
Regimento Interno do Programa:

CANDIDATOS SELECIONADOS

MÔNICA AGUIAR DIRA69 - ESTATUTO EPISTEMIOLÓGICO DA BIOÉTICA

Lineker Alves Batista

Anadilza Silva dos Santos

Daniela Brito Mercuri

Fernanda Victoria Meneses

Guilherme Doria Ferreira

Josenilton Matos Dias

MAURÍCIO REQUIÃO DIRB91 - TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

André Cortes

Gilberto Batista Santos

Stephane Chieh Shin Silva Yu Ma

Jonathan Niger Amorim Santana

Thiago Ribeiro Matos

MURILO SAMPAIO DIRB91 - TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO, CULTURA E RELAÇÕES SOCIAIS

Victoria Regia Batista Pires

Mara da Silva Abreu Habib

Tiago Barreto Souza de Matos

Leila Mamede

Cyntia Maria de Possidio Oliveira Lima

Antoniel Figueiredo Oliveira

http://www.ppgd.ufba.br/

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

LEANDRO CUNHA DIRC01 - DIREITO, RAÇA E POLÍTICAS AFIRMATIVAS

André Cortes

Samantha Lins Bastos

Viviane da Silva Felix

Elias Ferreira da Rocha

Jair Antonio Silva de Lima

Tainan Maria Guimarães Silva e Silva

EDILTON MEIRELES DIRA70 - ESTADO, SOCIEDADE E RELAÇÕES DE TRABALHO

Alan Sampaio

Nixon Duarte

Samantha Carvalho

Letícia Dias Carvalho

Ana Carla Mendes Coelho

Andrea Barbosa Mariani da Silveira Ludwig

EDVALDO BRITO DIRA03 - JURISDIÇÃO CONSTITUCIONAL COMP. E NOVOS DIREITOS

Ilmara Kelly Rocha de Oliveira

Carlos Lima Neto

Marcus Vinicius Gonçalves

Luana Costa de Senna

José Marcello Monteiro Gurgel

Semeda Paranhos Freitas

EDUARDO VIANA DIRB95 - O FATO PUNÍVEL E AS NOVAS EXIGÊNCIAS DE IMPUTAÇÃO

Nelson Gaspar Alvares Pires Neto

Priscila Ramos de Moraes Rego Agnello

Rodrigo Andrade Reis

Felipe Andrade Ribeiro

Bruna Couto da Silva

ANTÔNIO SÁ DIRA01 - TEORIAS DO DIREITO E DA JUSTIÇA

Jessica Silva Almeida

Roudrigo de Jesus Pereira

Silvana Pereira Barbosa

Mateus Lima Dantas

Andreza Sythia Virgolino Guimarães

Cyntia Maria de Possídio Oliveira Lima

DIRLEY DA CUNHA DIRA56 - DIREITOS HUMANOS E DIREITOS FUNDAMENTAIS

Lineker Alves Batista

Isadora Passos Amaral Viana

André Luis Sodré de Andrade

Paula Souza Moraes

Maria José Oliveira e Silva

Alexandre Medeiros Santos

JAIME BAREIROS DIRA65 - TÓPICOS ESPECIAIS DE DIREITO DO ESTADO

Nixon Duarte

Rafael Menezes Trindade Barretto

Ricelle Brandão Barros

Adwaldo Lins Peixoto Neto

http://www.ppgd.ufba.br/

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

Victor Chaves Quilici

Thiago Ribeiro Matos

WALBER CARNEIRO DIRA01 - TEORIAS DO DIREITO E DA JUSTIÇA

Daniel Gouveia de Carvalho Teixeira

Priscila Ramos de Moraes Rego Agnello

Ricelle Brandão Barros

Marcelo Oliveira do Nascimento

Fabrício dos Santos Simões

Mário Cleone de Souza Jr

MARTA GIMENEZ DIRB90 - TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO E PÓSMODERNIDADE

Bruno de Magalhães Oliveira Costa

Gilberto Batista Santos

Jessica Neves Bomfim

Jozeval dos Santos Souza

Renata Mendes Silva DAndreamatteo

Carolina Santana

RICARDO MAURÍCIO DIRA02 - PARADIGMAS ATUAIS DO CONHECIMENTO JURÍDICO

Antônio Rosalvo Batista Neto

Bárbara Luíza Portella Medina Barboza

Carlos Pinna de Assis Júnior

Fernando José da Hora Lopes

Valdisio Malafaia de Carvalho

Victor Chaves Quilici

FREDIE DIDIER DIRA57 - DIREITO PROCESSUAL EM TRANSFORMAÇÃO

Luisa Firmino

Luiz Salomão Amaral Viana

Eduardo Lima Sodré

Juliana Mellazzi

Clarice Santos da Silva

Gizely da Silva Braga

WILSON ALVES DIRA63 - TUTELA CONSTITUCIONAL DO PROCESSO

Nivaldo Souza Santos Filho

Paula Souza Moraes

Matheus Batista Vieira

Andrea Salvador Moraes

Bárbara Luiza Portela Medina Barboza

Jessica Batista Gonçalves

SELMA SANTANA DIRB93 - MODELOS ALTERNATIVOS DE INTERVENÇÃO PENAL

Luciana Barbosa Matos

Yolanda Alves Brito

Yanna Raissa Brito Couto da Silva

Priscila Peixinho Maia

Bruna Couto da Silva

Felipe Andrade Ribeiro

LAWRENCE ESTIVALET DIRA70 - ESTADO, SOCIEDADE E RELAÇÕES DE TRABALHO

Luisa Firmino

http://www.ppgd.ufba.br/

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia   - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br  - (71) 3247-1257 / 3283-9053

Alexandra Maciel Veiga

Lucas de Oliveira Cerqueira

Rafael Guimarães Silva

Carolina Santana

Mara da Silva Abreu Habib

PAULO PIMENTA DIRA02 - PARADIGMAS ATUAIS DO CONHECIMENTO JURÍDICO

Ingrid Radel

Elias Ferreira da Rocha

Laís Paulo Pereira

Liana Pacheco

SAULO CASALI DIRA56 - DIREITOS HUMANOS E DIREITOS FUNDAMENTAIS

Luciana Barbosa Mattos

Livia Oliveira de Magalhaes

Sandra Smith

Manuela de Jesus Castro

Emanuela Santos Deiró Lima

Ligia Alonso Catela

HERON GORDILHO DIRB90 - TÓPICOS ESPECIAIS EM DIREITO E PÓSMODERNIDADE ANIMAL LAW

Sandra Smith

Caroline Pacheco Alexandre

Dervana Coimbra

Talita Benaion Bezerra Thevenin

Toda a correspondência dirigida ao candidato utilizará o endereço de correio
eletrônico (email) de que este se serviu por ocasião da inscrição.
A aprovação na seleção não confirma a matrícula. Após o resultado da seleção,
os candidatos selecionados deverão efetuar o pagamento da taxa de matrícula.
A entrega do comprovante do pagamento de matrícula deve ocorrer até
09.02.2021.
A matrícula deve ocorrer no período de 01.03.2021 a 03.03.2021, sendo o início
das aulas, entretanto, em 22.02.2021 (cabendo ao candidato selecionado
contactar previamente o professor da disciplina).
O prazo de recursos é estabelecido de 03.02.2021 a 04.02.2021, até 23h59.

Salvador, 1º de fevereiro de 2021.

Prof. Saulo José Casali Bahia

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Direito – PPGD/UFBA

http://www.ppgd.ufba.br/